Salvador, Bahia
Quarta-feira

09 de Agosto de 2023
Ano I • nº 1029

Página 3

EXTRATO DAS DECISÕES DA 210ª SESSÃO ORDINÁRIA DO CSDP, DO DIA 03
DE JULHO DE 2023.
Assunto: aprovação das atas da 208ª Sessão Ordinária, 209ª Sessão Ordinária,
239ª  Sessão  Extraordinária,  240ª  Sessão  Extraordinária,  e  242ª  Sessão
Extraordinária. Deliberação: À unanimidade, ressalvando que a Cons. Corregedora
Geral  Adjunta,  Dra.  Isabel  Neves  e  a  Coordenadora  Executiva  das  DP´s
Especializadas, Dra. Donila Fonseca, não participaram de nenhuma das sessões
referenciadas nas atas, e considerando que as mesmas foram encaminhadas aos
membros  que  efetivamente  estiveram  presentes  nas  referidas  sessões,  pela
aprovação, inclusa a solicitação de retificação material requerida pela Cons. Mônica
Soares.
Processo nº  01.0346.2023.000007654-5,  autoria:  Gustavo  Linhares Rodrigues e
Priscilla Renaldy Rolim de Araújo, assunto: Remoção por Permuta Deliberação: À
unanimidade, pela homologação do pedido de permuta formulado, no sentido de
conferir a titularidade do 10º DP de Ilhéus,  com atribuição junto à Vara do Júri e
Execução Penal, a  Dr. Gustavo Linhares Rodrigues, e o 7º DP de Itabuna,  com
atribuição  junto  à  Varas  Especializadas  de  Execuções  Penais, à  Dra.  Priscilla
Renaldy Rolim de Araújo.
Sala de sessões do CS, em 07 de agosto de 2023.
FIRMIANE VENÂNCIO DO CARMO SOUZA
Presidenta do Conselho Superior

CORREGEDORIA

COMUNICAÇÃO Nº 023/2023 – CGD
A Corregedora Geral da Defensoria Pública do Estado da Bahia,  no uso de suas
atribuições,  insertas  nos  artigos,  50,  I,  bem como no  artigo  197,  §  2º,  ambos
dispositivos da Lei Complementar nº 26 de 28 de junho de 2006, e com o espeque
nos artigos 46 e 50, §1º do Regimento Interno da Corregedoria Geral, faz saber:
Altera-se, a data das Correições nos 1º e 2º DP´s de Irará, marcadas anteriormente
para o dia 29.08.2023, consoante Comunicação 002/2023 publicada no DOE de
01.02.2023, para o dia 31.08.2023.
Salvador, 08 de agosto de 2023
Janaína Canário Carvalho Ferreira
Corregedora Geral

DIRETORIA GERAL

DIRETORIA ADMINISTRATIVA

COORDENAÇÃO DE CONTRATOS E CONVÊNIOS

RESUMO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 33/2023.
PROCESSO Nº 01.0484.2023.000008695-3. CONTRATANTE: Defensoria Pública
do  Estado  da  Bahia.  CONTRATADA:  T  Mota  de  Melo  Santos  Educação
Empresarial.  OBJETO: A substituição do Cronograma Financeiro, identificado no
objeto  do  Contrato  como ANEXO IV (0274813),  pelo  cronograma constante  no
Anexo  Único  deste  termo  aditivo,  bem  como  a  alteração  do  §1º  da  Cláusula
Terceira do Contrato 33/2023, permanecendo o valor total do contrato R$ 85.000,00
(oitenta e cinco mil reais).
DATA DA ASSINATURA: 07/08/2023.
FIRMIANE VENÂNCIO DO CARMO SOUZA
Defensora Pública-Geral

RESUMO DA INEXIGIBILIDADE Nº 56/2023
PROCESSO  Nº 01.0031.2023.000008657-9.  OBJETO:  Custeio  de  03  (três)
inscrições, na modalidade presencial, no “29º Seminário Internacional de Ciências
Criminais”, a se realizar no período de 23 a 25 de agosto de 2023, na cidade de
São Paulo. FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93, art. 25, II, c/c o art. 13,
VI.  Lei  Estadual  nº  9.433/05,  art.  60,  II,  c/c  o  art.  23,  VI.  CREDOR:  Instituto
Brasileiro  de  Ciências  Criminais.  VALOR  TOTAL:  R$  4.800,00  (quatro  mil  e

oitocentos reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária: 05.50.601;
Unidade  Gestora:  0001;  Atividade:  03.128.325.1466;  Elemento  de  Despesa:
3.3.90.390; Fonte: 1.759.0.156 e 2.759.0.356.
DATA DE ASSINATURA: 07/08/2023
FIRMIANE VENÂNCIO DO CARMO SOUZA
Defensora Pública-Geral

RESUMO DO TERMO DE COOPERAÇÃO CELEBRADO ENTRE A DPE/BA E A
EMPRESA TIERRY PRODUÇÕES ARTÍSTICAS LTDA.
PROCESSO: 01.0006.2023.000010539-5. PARTÍCIPES: A Defensoria Pública do
Estado da Bahia e a empresa Tierry Produções Artísticas Ltda. OBJETO: firmar
parceria com o cantor Tierry, de forma gratuita, para ser padrinho da “Ação Cidadã
– Sou Pai Responsável 2023”, com produção de peças para campanha publicitária,
em favor da Defensoria Pública do Estado da Bahia destinadas à divulgação para o
público  externo  e/ou  para  o  uso  desta  instituição,  desde  que  não  haja
desvirtuamento da finalidade. VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, a contar da data da sua
assinatura.
DATA DA ASSINATURA: 08/08/2023
FIRMIANE VENÂNCIO DO CARMO SOUZA
Defensora Pública-Geral

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO - PE 21/2023 – DPE/COPEL/CSA/ARQUIVO
Objeto: REGISTRO DE PREÇO, correspondente a aquisição de 96 (noventa e seis)
estantes a fim de atender as novas instalações do Setor de Arquivo da Defensoria
Pública do Estado da Bahia,  durante  o período de 12  (doze)  meses,  conforme
especificações, quantitativos, condições e exigências para fornecimento
discriminadas na Seção II do Termo de Referência. Data da Abertura: 22/08/2023,
às  11:00h  (horário  local).  Os  interessados  poderão  obter  o  Edital  na  sala  da
COPEL/DPE, no horário das 8:00h às 17:00h (segunda a quinta-feira) e das 8:00h
às  14:00h  (sexta-feira),  na  Av.  Ulisses  Guimarães,  n°  3386,  Ed.  Multicab
Empresarial,  Sussuarana,  Salvador  (BA),  CEP 41.219-400,  ou pela internet  nos
sites: www.licitacoes-e.com.br e www.defensoria.ba.def.br. Informações através do
telefone: Tel.  (71) 3117-9075. E-mail:  copel@defensoria.ba.def.br.  Salvador (BA),
07 de agosto de 2023. Jadilson P. Silva -Pregoeiro.

RESULTADO DE LICITAÇÃO- LOTES 7, 27, 36, 40 e 43-PREGÃO ELETRÔNICO
N° 19/2023 (DPE/COPEL/ESDEP)
A Titular da Defensoria Pública do Estado da Bahia, no uso de suas atribuições,
divulga o resultado da licitação em epígrafe que trata da aquisição de livros por
meio  do  programa de  aquisição  e  renovação  literária  –  Resolução  FAJDPEBA
002/2016 e suas alterações, conforme especificações, características e condições
da Seção II- Termo de Referência, declara que os Lotes 7, 27, 36, 40 e 43 foram
considerados DESERTOS por não acudirem interessados. As informações relativas
ao resultado da licitação encontram-se no processo 01.0003.2023.000004077-2.
Salvador (BA), 07 de agosto de 2023.
Firmiane Venâncio do Carmo Souza
Defensora Pública Geral

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA BAHIA/COPEL
RESULTADO DE JULGAMENTO E HOMOLOGAÇÃO DOS LOTES 1, 2, 3, 11, 15,
19, 24, 26, 28, 34, 39, 41, 42, 44, 47 e 49 DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 19/2023-
PROCESSO Nº 01.0003.2023.000004077-2
Objeto: aquisição de livros por meio do programa de aquisição e renovação literária
–  Resolução  FAJDPEBA 002/2016  e  suas alterações,  conforme especificações,
características e condições da Seção II- Termo de Referência
O Pregoeiro Oficial da Defensoria Pública do Estado da Bahia, em conformidade
com  a  Lei  Federal  nº  10.520/02,  Decreto  Estadual  nº  19.896/2020  e,
subsidiariamente,  com a Lei  Federal  nº  8.666/93 e Lei  Estadual  nº  9.433/05,  e
disposições do Edital de Licitação indicado acima, julgo vencedora dos Lotes 1, 2,
3, 11, 15, 19, 24, 26, 28, 34, 39, 41, 42, 44, 47 e 49 do supra citado certame a
empresa  Êxito  Distribuidora  e  Comércio  de  Livros  LTDA.,CNPJ  n°
08.065.700/0001-76,  que  apresentou  a  melhor  proposta  no  valor  global  de  R$
5.096,01 (cinco mil  e noventa e seis reais e um centavo). Salvador (BA), 04 de
agosto de 2023. Jadilson P. Silva - Pregoeiro Oficial em exercício.
HOMOLOGAÇÃO
A Defensora Pública Geral, no uso de suas atribuições, em conformidade com o art.
112, XVI, Lei Estadual n° 9.433/2005, homologa o resultado dos Lotes Lotes 1, 2, 3,
11, 15, 19, 24, 26, 28, 34, 39, 41, 42, 44, 47 e 49 do Pregão Eletrônico n° 19/2023
para o objeto supramencionado. Salvador (BA), 07 de agosto de 2023.
Firmiane Venâncio do Carmo Souza
Defensora Pública Geral

Defensoria Pública do Estado da Bahia
www.defensoria.ba.def.br

eDODPE Documento assinado eletronicamente
utilizando certificação digital da ICP-Brasil